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1.0 WSTĘP

Opierając się na przekonujących dowodach, że 
przemoc nie jest koniecznym elementem konfliktów 
pomiędzy krajami i innymi jednostkami, World BE-
YOND War zapewnia że wojny mogą się zakończyć. 
My, ludzkość, żyliśmy bez wojen przez większą część 
swojej egzystencji, a także większość ludzi dziś żyje bez 
wojny przez cały czas. Działania wojenne rozwinęły się 
około 10,000 lat temu (tylko 5% naszej egzystencji jako 
Homo Sapiens) i rozpoczęły błędne koło kiedy to naro-
dy, bojąc się ataków zmilitaryzowanych krajów, uznały 
że trzeba je naśladować; tak narodził się cykl przem-
ocy, który miał swój punkt kulminacyjny w ostatnich 
100 latach w warunkach ciągłej wojny. Dziś, gdy broń 
stała się szczególnie śmiercionośna, wojna zagraża już 
całej cywilizacji. Jednakże w ciągu ostatnich 150 lat 
rozwinęła się również rewolucyjna wiedza oraz metody 
zarządzania konfliktami w sposób bezkrwawy, które 
to pozwoliły nam uznać, że to czas, aby zakończyć 
działania wojenne. Możemy to zrobić, mobilizując się 
globalnie do pracy.

Przedstawiamy streszczenie naszej książki „System 
globalnego bezpieczeństwa: Alternatywa dla wo-
jen”(ang. Alternative Global Security System – AGSS), 
która w detalach określa filary wojny, które muszą zos-
tać zdjęte aby cały gmach instytucji wojny mógł runąć, 
oraz fundamenty pokoju, już wybudowane, na których 
wzniesiemy świat w którym każdy będzie bezpieczny. 
AGSS oferuje również wszechstronny plan działania w 
kierunku zakończenia wojen. Na ścieżkę do zakończe-
nia wojen i rozwinięcia Alternatywnego Globalnego 
Systemu Bezpieczeństwa, można wkroczyć poprzez 

JAK ZBUDOWAĆ SYSTEM GLOBALNEGO BEZPIEC-
ZEŃSTWA: ALTERNATYWA DLA WOJEN

Streszczona wersja książki wydanej przez Świat 
PONAD Wojnami (World BEYOND War)

worldbeyondwar.org/alternative

trzy szeroko pojęte strategie:
1) Bezpieczeństwo demilitaryzacji,
2) Zarządzanie konfliktami bez przemocy, i
3) Stworzenie kultury pokoju,

Te trzy strategie są głównymi komponentami naszego 
planu.

Streszczenie naszej książki jest podstawowym punk-
tem wyjścia dla wszystkich zainteresowanych i zaan-
gażowanych w likwidację wojen. To także nieocenione 
źródło politycznych wytycznych oraz akcji oddolnych, 
dla stworzenia bardziej pokojowego świata. Pomysły, 
strategie i zasady przedstawione tu są wytłumaczone 
w bardziej szczegółowy sposób w wersji pełnej naszej 
książki, która jest dostępna w dowolnych wersjach 
(PDF, ebook, druk) poprzez naszą stronę: 
www.worldbeyondwar.org/alternative.  

Możesz również poszukać głębiej odwiedzając „Study 
War No More”, nasz darmowy, przewodnik online 
zaprojektowany żeby wspierać AGSS. Rozwinięty przy 
współpracy the Global Campaign for Peace Educa-
tion, przewodnik może być używany do niezależnego 
studiowania albo jako narzędzie do ułatwiania dialogu 
i dyskusji w klasach (szkoły średnie i wyższe) i w innych 
społecznościach.
 
 „Study War No More” pomaga wzbudzić tę książkę do 
życia również poprzez wzbogacanie treści dzięki naszym 
„partnerom w studiowaniu i akcji” - wiodącym świa-
towym myślicielom, strategom,  wykładowcom aka-
demickim, obrońcom i aktywistom, którzy już rozwijają 
komponenty alternatywnego globalnego systemu bez-
pieczeństwa. Dołącz do “Study War No More,” , naszej 
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internetowej platformy szkoleniowej tutaj: 
www.globalsecurity.worldbeyondwar.org. 

2.0 Dlaczego Alternatywny 
Globalny System Bezpiec-
zeństwa jest potrzebny

Współczesna historia jest bardzo bogata w detale o 
wojskowości, co sprawie, że uznajemy iż wojna sama w 
sobie jest atrybutem Ludzkości. Amerykańska antro-
polog Margaret Mead zaobserwowała że skłonność do 
wojen nie leży w naszych genach, a jest raczej naszym 
„wynalazkiem”.  Nie tylko nie ma naukowych dowodów 
na genetyczne predyspozycje do wojny, ale także nie 
ma widocznych dowodów na to, że nasi przodkowie 
zajmujący się zbieractwem i łowiectwem kiedykol-
wiek angażowali się w aktywności związane z wojną.  
W roku 1986 grupa naukowców zebrała się w Sewilli 
(Hiszpania) aby raz na zawsze zażegnać mityczne poję-
cie ludzkiej wrodzonej skłonności do wojen. Powstało 
wówczas „Sewilskie oświadczenie na temat przemocy” 
które rzuca wyzwanie i obala wiele mitów o biologic-
znym determinizmie, których używa się często żeby 
usprawiedliwić dążenie do wojen.

Margaret Mead twierdzi, że wojna jest zachowaniem 
uwarunkowanym kulturowo. Tłumaczy to swoją obser-
wacją:

„Jeśli lud ma pomysł, żeby pó-
jść na wojnę i pomysł, że wo-

jna jest sposobem, 
żeby osiągnąć konkretne cele 

zdefiniowane przez społeczność, 
wówczas może się zdarzyć, 

że na tę wojnę pójdzie”
-Margaret Mead

A zatem jeśli wojna rzeczywiście jest wynalazkiem 
ludzi, to co można z tym zrobić? Wojna jest zaklęta w 

naszym sposobie myślenia i jest unieśmiertelniona w 
kulturze poprzez edukację i poprzez militarne pomniki 
na placach miejskich. Mead twierdzi, że i inne wyn-
alazki ludzkości przeminęły, lecz są dwa warunki do 
spełnienia, aby mogło się to wydarzyć:

1) Musimy rozpoznać błędy starego wynalazku, i
2) Musimy wymyślić coś nowego, żeby zastąpiło stare.

Odnośnie pierwszego warunku, wszyscy jesteśmy 
doskonale świadomi wad wojny – właściwie nie ma 
ona żadnych zalet. Niektóre z tych defektów są krótko 
wymieniona poniżej. Drugi warunek to skupienie się 
na AGSS. Czym zastąpimy system wojen? 
Jakie istnieją obecnie alternatywy wobec aktualne-
go systemu? Co wciąż musimy wymyślić? I, kiedy 
już będziemy mieli jasną wizję systemu pokoju aby 
zastąpić nim system wojenny, jak przeprowadzić 
przejście starego w nowe? Co musimy wiedzieć, jakie 
umiejętności musimy posiąść, żeby zbudować nowy 
system? Jakie polityczne i praktyczne strategie musimy 
zaangażować? Jaka jest nasza rola w tej transformacji? 
  
Margaret Mead wspomina także o trzecim warunku, 
który musi zostać spełniony, aby stary wynalazek 
przeminął: musimy uwierzyć, że nowy wynalazek 
jest możliwy. Wyzbycie się pesymistycznej wizji, że 
system wojenny przeniknął nas -ludzi na wskroś, nie 
jest łatwym zadaniem. Futuryści przyznają, że trudno 
jest wyobrazić sobie i skonstruować pożądane rzeczy-
wistości, jeśli nasza wizja przyszłości jest podyktowana 
aktualnymi możliwościami. 
 
Aktualny system jest tak silny, że negatywna przyszłość 
wydaje się przesądzona. Taki obraz świata kształtuje 
nasze myślenie o tym, co jest możliwe.  Musimy zrzucić 
z siebie wymyślone przez cywilizację łańcuchy systemu 
wojen i militaryzmu, które kształtują nasze myślenie, 
jeśli mamy przejść z możliwej przyszłości do przyszłości 
pożądanej. W tym zadaniu mogą nam pomóc prowok-
acyjne słowa pionierskiego badacza pokoju Kennetha 
Bouldinga: „Cokolwiek istnieje, jest możliwe.” Myśle-
nie, że wojna jest nieunikniona sprawia, że taka się 
staje; to jest samospełniająca się przepowiednia. 
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Myślenie, że zakończenie wojen jest możliwe otwiera 
drzwi do konstruktywnej pracy nad właściwym syste-
mem pokojowym.

2.1 Stary paradygmat bezpiec-
zeństwa: Militaryzm i żelazna 
klatka wojny

Spuścizna dwóch wojen światowych i zimnej wojny 
w ostatnim stuleciu utrzymuje nas w przekonaniu że 
bezpieczeństwo ściśle zależy od sił militarnych. Bez-
pieczeństwo militarne nie tylko przejawia się w języku 
„pokoju przez siłę”, ale również jest łatwo mierzalne w 
kontekście budżetu.

Zgodnie z silnie ugruntowaną pracą „War Resisters 
League”, więcej niż 50% amerykańskich federalnych 
nakładów budżetowych kierowanych jest na wojsko. 
Podstawowe ludzkie potrzeby i służby socjalne takie 
jak edukacja albo bezpieczeństwo żywnościowe w tym 
obrazku już nie są ujęte.

Kiedy w antycznym świecie zaczęły się formować scen-
tralizowane kraje, spotkały się one z problemem, który 
my dopiero zaczynamy  rozwiązywać. Kiedy grupa 
pokojowo nastawionych krajów skonfrontowała się z 
uzbrojonym, agresywnym wojennie nastawionym kra-
jem, miała tylko trzy wyjścia. Poddać się, uciekać, albo 
brać przykład z agresora, mając nadzieje na zwycięst-
wo w bitwie. Tym sposobem społeczność międzynaro-
dowa stała się zmilitaryzowana i w większości taka 
pozostała. Ludzkość zatrzasnęła siebie w żelaznej 
klatce wojny. 

Konflikt stał się zmilitaryzowany. Wojna jest utrzy-
mującą się i zorganizowaną walką pomiędzy grupa-
mi, prowadzącą do wielkiej ilości ofiar.  Wojna także 
tworzy i przetwarza militaria, armie, broń, ustroje 
polityczne, plany, propagandę,  uprzedzenia i us-
prawnienia, które sprawiają, że kolejny śmiercionośny 
konflikt nie tylko staje się możliwy, ale nawet wysoce 
prawdopodobny. 

Kiedy konkretne wojny są wywołane przez lokalne 
wydarzenia, nie wybuchają one spontanicznie. Te 
wojny są nieuniknionym rezultatem społecznego 
systemu zarządzania międzynarodowymi i lokalnymi 
konfliktami: systemy wojennego. System wojenny jest 
częścią wielu zakodowanych wierzeń  i wartości,  które 
funkcjonują już tak długo, że ich prawdziwość i użytec-
zność jest prawie niepodważalna, pomimo iż łatwa do 
udowodnienia jest właśnie ich fałszywość.
World BEYOND War dostarcza listę popularnych mitów 
o wojnie i fakty, które je demaskują.
Najpopularniejszymi mitami są:
• Wojna jest nieunikniona;  od zawsze były wojny i już 
zawsze będą,
• Wojna to „ludzka natura”,
• Wojna jest potrzebna,
• Wojna przynosi korzyści,
• Świat jest „niebezpiecznym miejscem”,
• Świat jest grą o sumie zerowej (ja nie mogę mieć 
tego co masz ty i na odwrót, ktoś zawsze będzie domi-
nował, lepiej my niż „oni”),
• Mamy „wrogów”,

System wojny również zawiera instytucje i  technologie 
broni. Jest to tak głęboko zakorzenione w społeczeńst-
wie i poszczególne części przenikają się wzajemnie 
tak mocno, że przekonanie to jest bardzo silne. Na 
przykład, kilka bogatych narodów produkuje większość 
broni używanej w wojnach na świecie, i uzasadniają 
swój udział w wojnach zniszczeniami, które zostały 
spowodowane bronią, które to oni sprzedali lub 
podarowali biednym krajom lub grupom. Wojna jest 
wysoko zorganizowaną, zaplanowaną mobilizacją sił 
przygotowanych dużo wcześniej przez System Wojenny 
który przesiąknął wszystkie instytucje w społeczeńst-
wie.

Na przykład w USA wojna wbudowana jest w 
ekonomię, utrwalona kulturowo w szkołach i instytuc-
jach religijnych, tradycjach przekazywanych w rodzin-
ach, gloryfikowana podczas wydarzeń sportowych, 
przetworzona w gry i filmy, przeładowane są nią 
serwisy informacyjne. Prawie nigdzie nie można dow-
iedzieć się o jakiejś alternatywie.
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Chociaż wojny są rozpoczynane i kontynuowane bez 
wsparcia większości społeczeństwa, wynikają one 
częściowo z pewnego prostego sposobu myślenia. 
Rządom udało się przekonać samych siebie i masy 
ludzi że na agresję są tylko dwa warianty odpowiedzi: 
poddać się, albo walczyć, być poddanymi „tamtych pot-
worów”, albo zniszczyć ich tak, żeby cofnęli się do epoki 
kamienia łupanego. Możemy zakończyć czas wojen ty-
lko wtedy jeśli zmienimy sposób myślenia, jeśli zadamy 
sobie istotne pytania w cel zrozumienia zachowania 
agresora i przede wszystkim upewnić się, czy jedną z 
przyczyn wojny nie jest nasze własne zachowanie. Jak 
w medycynie, usuwanie samych objawów choroby nie 
wyleczy jej całkowicie. Innymi słowy, musimy zastanow-
ić się, zanim wyciągniemy pistolet. Ten plan pokojowy 
właśnie to robi.

2.2. Co Naprawdę Czyni Nas 
Bezpiecznymi?

Bezpieczeństwo, w szczególności „bezpieczeństwo 
narodowe”, jest niestety zdefiniowane w powiązaniu z 
siłami militarnymi i jej globalnym zasięgiem. Konieczne 
jest, aby przerzucić się z tego w swojej istocie anar-
chistycznego paradygmatu systemu bezpieczeństwa, do 
takiego, który odzwierciedla rzeczywiste potrzeby ludzi 
i naszej planety. Tradycyjne spojrzenie na bezpieczeńst-
wo podkreśla państwa narodowe i współzawodnictwo 
ich sił na arenie międzynarodowej.  Chociaż uznano 
już, że pojęcie bezpieczeństwa musi zostać poszerzone, 
ogromne zasoby fiskalne wciąż są przeznaczane na 
budowanie silniejszych militariów.

2.2.1. Bezpieczeństwo ludzi i 
bezpieczeństwo powszechne

Bezpieczeństwo ludzi i bezpieczeństwo powszechne 
są przeciwstawnymi strukturami z którymi zmaga się 
stary paradygmat. Bezpieczeństwo ludzi jest skoncen-
trowane na ludziach i obejmuje bezpieczeństwo fizy-
czne, ekonomiczne i socjalny dobrobyt, poszanowanie 
godności i wartości osoby, ochrona praw człowieka i 

podstawowych wolności obywatelskich. Bezpieczeńst-
wo ludzi zostaje osiągnięte poprzez ciągły rozwój, 
równowagę środowiskową i wychodzenie naprzeciw 
ludzkim potrzebom.

Zarządzanie konfliktem praktykowane w żelaznej 
klatce wojny pokonuje sam siebie. To stan określany 
jako „dylemat bezpieczeństwa”; kraje wierzą, że mogą 
zapewnić sobie bezpieczeństwo poprzez obniżenie 
bezpieczeństwa swoich przeciwników, co prowadzi do 
eskalacji wyścigu zbrojeń, który ma swój punkt kulmi-
nacyjny w konwencjonalnych, nuklearnych, biologic-
znych i chemicznych rodzajach broni o przerażającej 
sile niszczenia.
 
Stawianie swojego przeciwnika w stanie zagrożenia nie 
prowadzi do bezpieczeństwa, tylko do stanu wza-
jemnych podejrzeń i uzbrojenia, które w razie wybuchu 
wojny, spowoduje że będzie ona przepełniona obrzy-
dliwą przemocą. Bezpieczeństwo powszechne potwi-
erdza że pojedynczy naród może być bezpieczny tylko 
jeśli wszystkie narody są bezpieczne. Model bezpiec-
zeństwa narodowego prowadzi do poczucia zagrożenia 
u wszystkich, szczególnie w erze wzajemnego prze-
nikania się narodowości w poszczególnych państwach. 
Początkową ideą skrywającą się za narodową suweren-
nością było namalowanie linii wokół geograficznego 
terytorium i kontrolowanie wszystkiego co spróbowało 
tę linię przekroczyć.  W dzisiejszym, zaawansowanym 
technologicznie świecie, ten model jest przestarzały. 
Narody nie mogą utrzymać pomysłów, imigrantów, sił 
ekonomicznych, mikroorganizmów chorobotwórczych, 
informacji, pocisków balistycznych, albo cyber-ataków 
na wrażliwą infrastrukturę jak systemy bankowe, elek-
trownie, czy giełdy papierów wartościowych. Żaden 
naród nie może się odizolować. Bezpieczeństwo musi 
być globalne, albo nie istnieje wcale. Najkrócej ujmując 
znaczenie bezpieczeństwa powszechnego to: nikt nie 
jest bezpieczny dopóki wszyscy nie są bezpieczni.



7

3.0. DLACZEGO MYŚLIMY, ŻE 
SYSTEM POKOJOWY JEST 
MOŻLIWY

Myślenie, że wojna jest nieunikniona sprawia, że taka 
się staje. To samo-wypełniające się proroctwo. Myśle-
nie, że zakończenie wojen jest możliwe otwiera drzwi 
do konstruktywnej pracy nad właściwym systemem 
pokojowym.

3.1. Alternatywny system już 
się rozwija.

Jak wcześniej wspomniano, dowody archeologiczne i 
antropologiczne wskazują, że wojskowość była społec-
znym wynalazkiem sprzed około 10 tysięcy lat związa-
nym z powstaniem scentralizowanego państwa, niewol-
nictwa i systemu patriarchalnego. Nauczyliśmy się 
wojować. Jednak przez wcześniejszy okres stu tysięcy 
lat, ludzkość żyła bez wielkoskalowej przemocy. System 
wojenny  zdominował niektóre społeczeństwa od około 
4000 lat przed Chrystusem. Poczynając od roku 1816, 
wraz z utworzeniem pierwszej organizacji obywatel-
skiej pracującej na rzecz zakończenie wojny, pojawił 
się cień rewolucyjnego rozwoju. Nie zaczynamy od 
zera. Podczas gdy dwudziesty wiek był najkrwawszym 
w historii, zaskoczy to pewnie wielu, że był to również 
czas dużego rozwoju struktur, wartości i technik które, 
wraz z dalszym rozwojem popchniętym przez siłę ludzi 
pokoju, staną się Alternatywnym Systemem Globalne-
go Bezpieczeństwa. Są to rewolucyjne ulepszenia bez 
precedensu od tysięcy lat, w których System Wojenny 
był jedynym sposobem zarządzania konfliktami. Dzisiaj 
istnieje konkrecyjny system – może w fazie embrional-
nej, ale wciąż się rozwija. Pokój jest realny. 

W połowie dziewiętnastego wieku pragnienie 
międzynarodowego pokoju gwałtownie się rozwijało. 
W rezultacie w roku 1899 po raz pierwszy w historii 
została utworzona instytucja mająca sobie poradzić 
z konfliktami o zasięgu globalnym. Zwany popular-
nie sądem światowym, Międzynarodowy Trybunał 

Sprawiedliwości, istnieje z misją rozsądzania konflik-
tów międzynarodowych. Inne instytucje podążały za 
nią, włączając pierwszy wysiłek utworzenia świato-
wego parlamentu, aby radził w sprawach konfliktów 
międzynarodowych, Ligi Narodów. W roku 1945 
została utworzona ONZ (UN), a w roku 1948 została 
podpisana  Uniwersalna Deklaracja Praw Człowieka. 
W latach sześćdziesiątych ubiegłego stulecia zostały 
podpisane dwa traktaty nuklearne – Układ o zakazie 
prób broni nuklearnej w 1963 i Układ o nierozprz-
estrzenianiu broni jądrowej przedłożony do ratyfikacji 
w 1968, który wszedł w życie w 1970. Całkiem niedaw-
no zostały przyjęte: Traktat o całkowitym zakazie prób 
z bronią jądrową w 1996 roku, Konwencja o minach 
przeciwpiechotnych w 1997 roku i Traktat o handlu 
bronią w 2014 roku. Traktat o minach był negocjowany 
przez niespotykaną wcześniej dyplomację obywa-
telską, gdzie organizacje pozarządowe razem z rządami 
negocjowały i zredagowały treść konwencji do pod-
pisania i ratyfikacji. Komisja Noblowska uznała wysiłki 
Międzynarodowa Kampania na rzecz Zakazu Min 
Przeciwpiechotnych (ICBL) za „przekonujący przykład 
efektywnej polityki na rzecz pokoju” i przyznała Poko-
jową Nagrodę Nobla ICBL oraz jej koordynatorce, Jody 
Williams. W roku 1998 powstał pierwszy w historii 
ludzkości Międzynarodowy Trybunał Karny, którego 
działanie weszło w życie w roku 2002. W ostatnich 
dekadach powstało prawo zakazujące użycia dzieci 
jako żołnierzy. 

3.2. Niestosowanie przemocy: 
Podstawa Pokoju

Podczas gdy zmiany pokojowe się rozwijały, Mahatma 
Gandhi a później Martin Luther King Jr i inni, stworzyli 
potężny środek do opierania się przemocy, metodę 
tzw. biernego oporu, dziś testowaną z sukcesem w 
wielu konfliktach w rozmaitych kulturach na całym 
świecie. Biery opór zmienia relację sił między ofiarą a 
prześladowcą.

Teoria przyzwolenia na rządzenie, wysnuta przez bad-
acza niestosowania przemocy Gena Sharpa, pokazuje, 
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że rząd polega na przyzwoleniu na rządzenie i przyzw-
olenie zawsze może być wycofane. Tu kryje się prawda 
o potędze niestosowania przemocy. Jak widzimy, to 
zmienia psychologię społeczną sytuacji konfliktowej 
i w ten sposób łamie się wola prześladowcy kontyn-
uowania niesprawiedliwości i wyzysku. To czyni opre-
syjny rząd bezradnym i sprawia, że ludność staje się 
„niezarządzalna”. Jest wiele współczesnych przykładów 
pomyślności niestosowania przemocy (non-violence). 
Gene Sharp pisze: „Historia zawiera wiele przykładów 
ludzi, który nie dając się przekonać że panująca wład-
za była wszechmocna, oparli się swoim potężnym 
przywódcom, zagranicznym zdobywcom, lokalnym 
tyranom, opresyjnym systemom, wewnętrznym uzur-
patorom albo ekonomicznym panom. Sprzeciwienie 
się zwyczajowemu postrzeganiu, te narzędzia walki: 
protesty, niekooperowanie,  zakłócające interwencje 
odegrały główne historyczne role we wszystkich części-
ach świata.”

Erica Chenoweth i Maria Stephan pokazały statystyki, 
że w latach od 1900 do 2006 opór bez przemocy był 
dwa razy skuteczniejszy niż opór zbrojny i skutkow-
ał bardziej stabilnymi demokracjami z mniejszym 
prawdopodobieństwem obrócenia się w domową lub 
międzynarodową agresję. W skrócie, nieagresja działa 
lepiej niż wojna. Teraz również wiemy, że poszczególne 
kraje chętniej przystępują do kampanii bez przemocy, 
kiedy jest większa ilość przykładów mobilizacji w skali 
globalnej – niestosowanie przemocy jest zaraźliwe!

Niestosowanie przemocy praktycznie jest alternatywą. 
Instruuje i kształtuje wszystkie strategie przedstawione 
w naszym planie. Opór bez przemocy, do pary ze wz-
mocnioną instytucją pokoju, teraz pozwala nam uciec 
z żelaznej klatki wojny, do której się wpędziliśmy sześć 
tysięcy lat temu.

 

4.0 ZARYS ALTERNATYWNE-
GO SYSTEMU GLOBALNE-
GO BEZPIECZEŃSTWA

Żadna pojedyncza strategia nie zakończy wojen. Strate-
gie muszą być zebrane razem i przenikać się wzajemnie, 
aby były efektywne. Jak się okaże, wybranie Świata 
PONAD Wojnami (World BEYOND War) będzie wy-
magało od nas zdemontowania istniejącego Systemu 
Wojen i stworzenie instytucji Alternatywnego Systemu 
Globalnego Bezpieczeństwa oraz/lub dalszego rozwi-
jania tych systemów tam gdzie są jeszcze w zarodku. 
Zwróćcie uwagę, że World BEYOND War nie proponuje 
suwerennego rządu światowego, a to co proponu-
je to raczej sieć zarządzających struktur do których 
przyłączenie się jest dobrowolne, oraz zmiana w nor-
mach kulturowych odrzucająca przemoc i dominację.

4.1. Jak Działa System

System to sieci zależności w których każda część wpły-
wa na inne części poprzez informację zwrotną. Punkt 
A nie tylko wpływa na punkt B ale także przekazuje mu 
zwrotną informację, i tak dalej aż wszystkie punkty sieci 
staną się całkowicie współzależne. Dla przykładu, w 
USA w Systemie Wojennym instytucje militarne mają 
wpływ na edukację wprowadzając program „Korpus 
szkoleniowy młodszych rezerwowych oficerów (JROTC)” 
w szkołach średnich, lekcje historii w szkołach śred-
nich prezentują wojnę jako patriotyczną, jako zjawisko 
nieuniknione i ustalające normy, w tym samym czasie 
kościoły modlą się za oddziały a parafianie za chwilę 
pójdą do pracy  przemyśle zbrojeniowym, który Kon-
gres dofinansował aby utworzyć miejsca pracy w celu 
podniesienia swoich szans na reelekcję. Emerytowani 
oficerowie wojskowi kierują fabrykami broni i zawierają 
kontrakty ze swoim byłym pracodawcą, Pentagonem, i/
lub kreują wielu z tak zwanych medialnych ekspertów 
od spraw wojny i pokoju. System jest zbudowany ze 
skostniałych wierzeń, wartości, technologii, a ponad 
wszystko, instytucji, które umacniają siebie wzajemnie. 
Chociaż system wydaje się stabilny od długiego cza-
su, jeśli rozwinie się wystarczająco mocna negatywna 
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presja, system może osiągnąć punkt krytyczny i zacząć 
się gwałtownie zmieniać.

 4.2. Komponenty 
Alternatywnego Systemu 
Globalnego Bezpieczeństwa

Jak wyżej wspomniano, Alternatywny System Global-
nego Bezpieczeństwa zarysowany tutaj jest napędzany 
przez trzy szerokie strategie: 1) bezpieczeństwo demil-
itaryzacyjne, 2) zarządzenie konfliktami bez przemocy i 
3) stworzenie kultury bez przemocy.

Bezpieczeństwo Demilitaryzacyjne
Ten komponent identyfikuje strategie i metody demili-
taryzacji aktualnie panującego systemu.

Zarządzenie Konfliktami Bez Przemocy
Tu odkrywamy możliwe reformy istniejących instytucji i 
metod utrzymania bezpieczeństwa – oraz,  gdzie obec-
ne opcje są uznane za nieefektywne lub niewystarcza-
jące, proponujemy alternatywne możliwości. Są to 
narzędzia kluczowe dla utrzymania bezpieczeństwa bez 
użycia przemocy.

Stworzenie Kultury Bez Przemocy
Nasz system polega także na identyfikowaniu i ustala-
niu norm społecznych i kulturowych, wartości i zasad 
pokoju, które pokierują naszymi akcjami i wizją bardziej 
odpowiedniego porządku świata. Te zasady są także 
papierkiem lakmusowym do oszacowania wartości 
obecnego i alternatywnych metod i propozycji.

Rozwijanie tych komponentów niekoniecznie musi być 
przeprowadzane sekwencyjnie albo osobno, ponieważ 
ulepszenia na jednym polu z niemal całą pewnością 
mają swój (również odwzajemniony) wpływ na inne 
obszary. Strategie będą wymagały dopasowania w 
zależności od ich zaobserwowanego oddziaływania czy 
wpływu. Warto wspomnieć, że wiele z metod może być 
zastosowanych w więcej niż jednej kategorii – ich obec-
ne ulokowanie odzwierciedla według nas najbardziej 
logiczne i praktyczne współzależności.
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ALTERNATIVE GLOBAL SECURITY SYSTEM 
OUTLINE & OVERVIEW

Bezpieczeństwo Demilitaryzacyjne

1. Bezpieczeństwo demilitaryzacyjne.

2. Ustanowienie alternatywnych ram 
bezpieczeństwa i alternatywnego 
myślenia które ukształtuje nowy system.

• Identyfikowanie / Ustanowienie 
bezprzemocowych form i 
Alternatywnych dla Interwencji 
Militarnych

*Przejście w nieprowokacyjną pozycję 
obronną

* Wycofanie Zagranicznych baz 
wojskowych

*Rozwiązanie militarnych sojuszy

*Zakończenie inwazji i okupacji

• Rozbrojenie

*Zredukowanie / Wyeliminowanie broni 
konwencjonalnej

*Zdelegalizowanie handlu bronią

*Zakończenie użycia dronów

*Wycofanie broni masowego rażenia 
(nuklearnej, chemicznej, biologicznej)

*Zdelegalizowanie broni w przestrzeni 
kosmicznej

• Stworzenie gospodarki pokojowej

*Przeregulowanie wydatków militarnych 
(ekonomiczna konwersja)

*Ustanowienie ekonomii prewencji 
wojennej

*Utworzenie zrównoważonej, 
sprawiedliwej, globalnej ekonomii

*Zdemokratyzowanie 
międzynarodowych instytucji 
gospodarczych

*Utworzenie środowiskowo – 
zrównoważonego globalnego planu 
wsparcia 

• Zrekonfigurowanie odpowiedzina 
terroryzm

• Zwiększenie roli kobiet w pokoju i 
bezpieczeństwie

Zarządzenie Konfliktami Bez Przemocy

1. Ustanowienie i zreformowanie 
instytucji dla zarządzania 
międzynarodowymi i domowymi 
konfliktami  

• Przejście w pro aktywną pozycję 
bezpieczną

• Wzmocnienie instytucji 
międzynarodowych i lokalnych 
przymierzy

• Zreformowanie ONZ

*Zreformowanie statutu

*Zreformowanie walnego zgromadzenia

*Zreformowanie Rady Bezpieczeństwa

*Dostarczanie adekwatnego finansowania

*Zwiększyć możliwości przewidywanie 
konfliktów / Wczesne zarządzanie 
konfliktami

*Stworzyć Pro-aktywne Zespoły 
Mediacyjne

*Współpraca z lokalnymi ruchami 
oddolnymi

*Zreformowanie operacji utrzymujących 
pokój

•Prawo Międzynarodowe

*Wzmocnienie Międzynarodowego 
Trybunału Sprawiedliwości

*Wzmocnienie Międzynarodowego 
Trybunału Karnego

*Zachęcanie do przestrzegania traktatów

*Tworzenie nowych traktatów

*Utworzenie komisji rady i pojednania

• Wsparcie dla bezprzemocowych 
interwencji: Użycie sił obrony cywilnej

• Stworzenie bezprzemocowych sił 
obronnych, bazujących na cywilach  

• Poszukiwanie alternatywnych 
podejść do Humanitarnego Globalnego 
Zarządzania

*Ustanowienie zasad globalnego 
zarządzania

*Federacja Ziemi i Konstytucja Ziemi

*Globalny system Alarmowy

• Wyznaczenie / Zwiększenie roli 
Globalnych Społeczności cywilnych / 
NGOS

Stworzenie Kultury Pokoju

1. Ustanowienie normatywnych ram, 
wartości i zasad przekazujących wizję i 
definiujące alternatywne podejście do 
bezpieczeństwa

2. Ustanowienie zasad operacyjnych dla 
kultury pokoju

• Rozwinięcie kultury pokoju

*Opowiedzenie nowej historii

*Uznanie zmiany

• Pielęgnowanie Planetarnego/
Globalnego obywatelstwa

• Rozpowszechnianie i fundowanie 
edukacji pokojowej i badań nad pokojem

• Kultywowanie pokojowego 
dziennikarstwa

• Użycie religii jako narzędzia do 
budowania pokoju

Component

Komponent

Podstawowa funkcja/
funkcje

Subkomponenty, 
podejścia 

i kroki w działaniu
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5.0. BEZPIECZEŃSTWO DE-
MILITARYZACYJNE

Nasza podejście do bezpieczeństwa demilitaryzacy-
jnego wymaga przewartościowania tego, co uczyni 
nas bezpiecznymi i osłabi naszą zależność od metod 
militarnych. Opowiadamy się za kilku podstawowym 
strategiami aby wyzwolić się z zależności od militarnych 
interwencji jako środka bezpieczeństwa. Wiele z tych 
strategii jest związanych z transformacjami: przejś-
cie w nie-prowokacyjną pozycję obronną, wycofanie 
naszych zagranicznych baz wojskowych, rozwiązanie 
sojuszy militarnych, zakończenie inwazji i okupacji. 
Wysiłki na rzecz rozbrojenia są kręgosłupem tego 
komponentu – więc nakreślamy wiele powodów 
oraz strategię żeby wesprzeć Generalne i Całkowite 
Rozbrojenie (ang. GDC). Mamy tu na myśli broń kon-
wencjonalną, chemiczną, biologiczną, broń masowe-
go rażenia, broń powietrzną, drony i handel bronią. 
Ponieważ obecny system jest tak głęboko okopany w 
militarno -  przemysłowo – korporacyjno - akadem-
ickim kompleksie, rzucamy wyzwanie przekształcenia 
tych zależności w ekonomię pokoju. Identyfikujemy 
strategię ekonomicznej konwersji; stworzenie stabil-
nej, sprawiedliwej i dbającej o środowisko gospodarki 
oraz zdemokratyzowanie międzynarodowych instytucji 
monetarnych. Nasz system wspiera także zastosowanie 
bardziej efektywnej bezprzemocowej, zdemilitary-
zowanej odpowiedzi na terroryzm. W końcu, pod-
sumowujemy tę część zwróceniem uwagi na ważną 
strategię podniesienia roli kobiet w decydowaniu o 
pokoju i bezpieczeństwie, w wysiłkach planowania i 
budowania pokoju.

5.1. Strategiczna polityka i 
rekomendacje niektórych 
działań

Rekomendacje przejściowe:
• Orędowanie wśród wszystkich krajów przejścia w nie-
prowokacyjną pozycję obronną która wymaga natych-
miastowego wycofania zagranicznych baz wojskowych; 

rozwiązania sojuszy militarnych; zakończenia wszystkich 
inwazji i okupacji. 
• Zachęcenie wszystkich krajów do całkowitego zaak-
ceptowania aktualnie obowiązujących traktatów 
rozbrojeniowych.
• Zachęcenie jednostek, grup i instytucji do udziału w 
kampanii dezinwestycyjnej.

Rekomendacje transformacyjne:
• Zrobienie kroku w kierunku Generalnego i Całkow-
itego Rozbrojenia fundamentalnym wymaganiem dla 
wszystkich przyszłych traktatów i umów rozbrojenio-
wych.
• Rozwinięcie kompleksowej strategii dla gospodarczej 
konwersji aby umożliwić przejście z gospodarki mili-
tarnej do zrównoważonej gospodarki pro-pokojowej.
• Zapewnienie pełnego rozważenia ekologicznego 
i środowiskowego bezpieczeństwa na wszystkich 
etapach podejmowania decyzji (wymaga krótko i dłu-
go-terminowej oceny środowiska).
• Zdemokratyzowanie międzynarodowych instytucji 
monetarnych.
• Zakorzenione w obowiązujących prawach wymaganie 
odpowiedzi  bezprzemocowej jako pierwszej, na wszyst-
kie akty terroryzmu (obojętnie czy chodzi o terroryzm 
sponsorowany przez kraje, czy terroryzm oddolny).
• Dalszy wzrost roli i udziału kobiet w decydowaniu o 
bezpieczeństwie i pokoju oraz w procesach budowania 
pokoju uwzględniając rezolucji Rady Bezpieczeństwa 
ONZ 1325 i 1820.

6.0 ROZWIĄZYWANIE KON-
FILKTÓW BEZ PRZEMOCY

Ten komponent naszego globalnego systemu bezpiec-
zeństwa zawiera narzędzie  instytucje potrzebne do 
zapewnienia bezpieczeństwa i zarządzanie konflikt-
ami bezprzemocowo. Nasza strategia szuka balansu 
pomiędzy reformowaniem istniejących instytucji a 
zakładaniem nowych. Rozpoznajemy słabe punkty 
tkwiące w systemie ONZ, szczególnie wpływ na bez-
pieczeństwo powszechne i wyzwanie przezwyciężenia 
interesów narodowych. Podczas gdy są to przeszkody 
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ogromne, łamiące podstawy działania, przeszkody, 
ONZ jest aktualnie naszą podstawową formą globalne-
go zarządzania.  Jednakże wiele funkcji ONZ, te spoza 
organów decydujących w sprawach bezpieczeństwa, 
nastrajają optymistycznie. A zatem nasza strategia z 
dużą ostrożnością rozważa kilka reform aby zwiększyć 
siłę funkcji ONZ odpowiadających za bezpieczeństwo. 
Prawo międzynarodowe dostarcza kolejną kluczową 
funkcję a naszym systemie. Podczas gdy anarchistyczny 
system państw narodowych ma ograniczoną skutec-
zność, międzynarodowe prawo jest podstawowym 
narzędziem zarządzania sporami i konfliktami. Ażeby 
wzmocnić prawo międzynarodowe, proponujemy kilka 
reform w celu usprawnienia Międzynarodowego Try-
bunału Karnego (ICC) i Międzynarodowego Trybunału 
Sprawiedliwości; wybadać możliwości wzmocnienia ist-
niejących traktatów i stworzenie nowych; rekomendu-
jemy ustanowienie komisji do spraw prawdy i pojedna-
nia, oraz inne alternatywne narzędzia budujące pokój i 
sprawiedliwość. Z całą siłą dostrzegamy ograniczoność 
funkcjonowania systemu opartego na państwach 
narodowych i identyfikujemy strategie większego 
wciągnięcia społeczeństwa w funkcjonowanie naszego 
systemu bezpieczeństwa. Istnieje już kilka cywilnych 
służb utrzymania pokoju, które pełnią istotną rolę 
w zarządzanie konfliktami w strefach niepokojów w 
różnych częściach świata. Bierzemy również pod uwagę 
potencjał wizji Gena Sharpa w utworzeniu opartych 
na cywilach siłach obronnych (CDB). CBD to śmiała ale 
bezprzemocowa alternatywa, która może sprawić, że 
inwazja na kraj będzie bardzo nieprzyjemna. Ten kom-
ponent także wspiera kulturową przemianę myślenia o 
bezpieczeństwie i wymagałaby trenowania wszystkich 
obywateli w strategicznych bezprzemocowych meto-
dach oporu. W końcu, proponujemy kilka alternatyw 
do obecnych prób utworzenia rządu światowego i 
zapraszamy obywateli do przemyślenia podstawowych 
zasad i funkcji którymi powinien kierować się prefe-
rowany pokojowy porządek świata.

6.1. Strategiczna polityka i 
rekomendacje

• Wymaganie dla ONZ dalszego przestudiowania 
reform wspierających przemiany paradygmatu bezpiec-
zeństwa ze zbiorowego w powszechne.
• Kontynuowanie demokratycznych zmian w składzie 
Rady Bezpieczeństwa ONZ, oraz zmian zasad stosowan-
ia weta przez członków stałych.
• Rozwinięcie lepszych narzędzi do przewidywania 
konfliktów i zarządzania nimi.
• Ustanowienie grup szybkiego reagowania utrzymują-
cych pokój i budujących go.
• Podwyższyć finansowanie ONZ współmiernie do 
obecnego wsparcia materialnego dla wojska.
• Wzmocnić wykonalność i podwyższyć stopień prz-
estrzegania prawa międzynarodowego.
• Zwiększyć rolę globalnych społeczności cywilnych 
w decydowaniu o pokoju i bezpieczeństwie, oraz w 
działaniach.
• Studiowanie i badanie wykonalności, modelowanie i 
planowanie wielkoskalowych szkoleń Obrony Cywilnej 
(CBD).
• Badanie i modelowanie nowych propozycji dla hu-
manitarnego globalnego zarządzania.

7.0. STWORZENIE KULTURY 
POKOJU

Artykuł 2. Deklaracji i programu akcji na rzecz kultury 
pokoju ONZ (Declaration and Programme of Action 
on a Culture) „postęp w pełniejszym rozwoju kultury 
pokoju przychodzi poprzez wartości, postawy, modele 
zachowań i sposób życia sprzyjające promocji pokoju 
pomiędzy jednostkami, grupami i narodami.” Są to 
podstawowe składowe którymi kieruje się ten kompo-
nent naszego systemu. Kultura pokoju pomaga nam 
również  ustanowić wizję i zasady kierujące światem, 
którego pragniemy. W naszym zaangażowanym akty-
wizmie skierowanie naszej energii prawie całkowicie 
na sprzeciw wobec tego, z czym się nie zgadzamy, 
jest łatwe. Robimy to przez rozważanie i wymyślanie 
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alternatyw. Ich ramy, wcześniej omówione, włączając 
bezpieczeństwo powszechne, bezpieczeństwo ludzi, 
bezpieczeństwo ekologiczne i działania bez przemocy 
składają się na etyczne i normatywne kryteria oceny al-
ternatywnych metod i strategii opisanych w tej książce. 
W tej części zaczynamy identyfikować i opowiadać 
„nową historie”, ewolucję pokoju, która się już zaczęła 
wyłaniać. Te pozytywne trendy inspirują nas i dają 
nam nadzieję na to, że pokojowe zmiany są możliwe. 
Wysiłki edukacyjne wspierające obywatelstwo plane-
tarne mają ułożyć podwaliny pod wzajemne powiązania 
i współzależności na naszej wspólnej planecie. For-
malna i nieformalna edukacja pro-pokojowa, badania 
zjawiska pokoju, i wstępne narzędzia do stworzenia 
„oprogramowania” dla naszego systemu pokojowego. 
W tej sekcji wprowadzamy także i opowiadamy się za 
odpowiedzialnym pokojowym dziennikarstwem; po-
nieważ obecne pro-aktywne podejście do raportowania 
aktualności takie, które wyolbrzymia ukryte przyczyny 
konfliktów, wciąga konflikt w swoją definicję. Niestety 
publikowanie informacji o pokojowych inicjatywach 
jest dziś powszechnie ignorowane w mediach główne-
go nurtu. Na koniec, testujemy potencjalną rolę religii 
jako narzędzia do rozpowszechniania pokoju – zamiast 
powodowania konfliktów i bycia źródłem przemocy.

7.1. Strategiczna polityka i 
rekomendacje

• Zachęcanie do zaadaptowania lokalnych, regionalnych 
i krajowych planów działania dążących do osiągnięcia 
celów zawartych w deklaracji ONZ i Programu Działania 
Kultury Pokoju.
• Wspieranie programów nauczania opierających się na 
zrozumieniu dla obywatelstwa planetarnego.
• Podwyższyć fundusze dla badań nad pokojem.
• Opowiedzenie się za uniwersalizacją edukacji poko-
jowej we wszystkich sytuacjach formalnych i niefor-
malnych oraz w instytucjach kształcących nauczycieli.
• Wspieranie odpowiedzialnych środków masowego 
przekazu które promują pokojowe dziennikarstwo.
• Znalezienie słowa na „nowa historię” która zaczyna 
się wyłaniać.

• Zachęcenie do religijnie zmotywowanego budowania 
pokoju.

8.0 PRZYŚPIESZENIE 
PRZEMIANY: BUDOWA RU-
CHU ŚWIAT PONAD WO-
JNAMI

To co nakreśliliśmy jako Alternatywny System Globalne-
go Bezpieczeństwa, to więcej niż tylko idea; to pod-
waliny pod świat PONAD wojnami, globalna, oddolna 
sieć wolontariuszy, aktywistów, i sprzymierzonych 
organizacji opowiadających się za abolicją wojny i usta-
nowienia sprawiedliwego i stałego pokoju. Działamy 
dwutorową metodą; edukacji pokojowej i bezprzemo-
cowe organizowanie bezpośrednich akcji; aby rozwiać 
mit wojny, edukować o jej alternatywach i opowiadać 
się za strukturalną i kulturową zmianą. Siła naszego 
ruchu polega na rozmaitości wsparcia od różnych ludzi 
dookoła świata dążących do jednego celu: pokój. Doty-
chczas ponad 500 organizacji i 75 tys. osób z ponad 170 
krajów odpisało Deklarację Pokoju, dając słowo że będą 
działać bezprzemocowo na rzecz Świata PONAD Wo-
jnami (World BEYOND War). Nasza zdecentralizowana, 
prowadzona przez wolontariuszy struktura, składająca 
się z podmiotów World BEYOND War i powiązanych 
grup z całego świata, jest zaplanowana aby ułatwić 
oddolne podejmowanie decyzji. 
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Deklaracja pokoju – indywidualna

Rozumiem, że wojna i militaryzm 
czyni nas mniej bezpiecznym zami-
ast nas bronić, że zabijają, ranią i 

traumatyzują dorosłych, dzieci oraz 
niemowlęta, ciężko uszkadzają śro-

dowisko naturalne, pogwałcają 
wolności obywatelskie i obciążają 

naszą ekonomię, zużywają energię, 
która mogłaby zostać spożytkowana 
na aktywność skierowaną ku życiu. 
Chcę z zaangażowaniem wspierać 

pozbawione agresji wysiłki na rzecz 
zakończenia wszystkich wojen i przy-
gotowań do nich, w celu stworzenia 
trwałego i sprawiedliwego pokoju.

Podpisz deklaracje pokoju: 
www.worldbeyondwar.org/individual

Nasza praca na rzecz abolicji wojny odnosi się do 
całej instytucji wojny, odsuwając nas od wcześnie-
jszych modeli,  które odrzucały tylko niektóre rodzaje 
broni albo odrzucały konkretne wojny, prowadzone z 
niewłaściwych powodów, albo takie które były mniej 
poprawne niż inne wojny.

8.1 Budowanie koalicji

Nasze holistyczne podejście stawia jako priorytet 
wielostronne budowanie koalicji, albo „fuzja orga-
nizacyjna” To wymaga budowania wielu przenikają-
cych się sektorów, które przeciwstawią się militarnej 
machinie przemysłowej i jej szeroko zakrojonemu 
wpływowi na społeczeństwo i środowisko: specjaliś-
ci od środowiska, związki wyznaniowe, etycy, zwo-
lennicy zdrowia publicznego, specjaliści od zdrowia 
psychicznego, ekonomiści, dziennikarze, historycy, 
związki zawodowe, cywilni libertarianie, podróżnicy 

międzynarodowi, odpowiednie komisje rządowe. 
Dodatkowo istnieją możliwości partnerstwa ze zwolen-
nikami działań które mogłyby zostać dofinansowane, 
gdyby nastąpiła alokacja wojennych dolarów, takimi 
jak: propagatorzy edukacji, ochrona zdrowia, gospo-
darka mieszkaniowa, sztuka, nauka, energia odnawi-
alna, przebudowa infrastruktury. Szeroko zakrojona 
praca organiczna ma na celu przezwyciężyć „silos 
jednego problemu”, powszechne zjawisko w kręgach 
aktywistów. AGSS oferuje zunifikowanie języka akty-
wistów, w który mogą się wpasować różne organizacje 
oddolne, bez utracenia swojej tożsamości. 

8. 2 Programy Edukacji 
Pokojowej

Edukacja pokojowa jest jednym odgałęzieniem naszej 
dwutorowej metody wprowadzania zmian. Eduk-
acja jest kluczowym elementem alternatywnego 
globalnego systemu bezpieczeństwa i podstawowym 
narzędziem żeby nas tam zaprowadzić. Nasze pro-
gramy edukują o i dla abolicji wojen. World BEYOND 
War oferuje wiele narzędzi i źródeł do zaangażowane-
go nauczania. Nasze źródła edukacyjne są nastawione 
na szeroką dystrybucję i popularyzację wsparcia abolic-
ji. Na razie pracujemy z wolontariuszami w naszej ogól-
noświatowej sieci organizując kluby książkowe, grupy 
dyskusyjne, filmy i gościnne wykłady. Nasza strona 
internetowa WorldBeyondWar.org służy jako darmowe 
źródło  informacji dla ruchu na rzecz abolicji wojny. 
Zawiera mapy militaryzmu, tablice, grafiki, tematy dys-
kusji, artykuły i materiały video które pomogą ludziom 
zdać sobie sprawę że wojny mogą, powinny i muszą 
być zakazane. Oferujemy także kursy internetowe, dar-
mowe edukacyjne webinary, Biuro Mówców i “Study 
War No More,” darmowy przewodnik do studiowania 
i dyskusji który towarzyszy AGSS. Nasze wysiłki eduk-
acyjne wzmacnia nasz program billboardów: Począt-
kowo fundowane przez drobnych darczyńców, nasze 
billboardy przydrożne, plakaty pokrywające autobusy, 
reklamy w metrze, wzmacniają publiczny przekaz na 
rzecz abolicji wojny.
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8.3 Kampania bezpośrednich 
bez-przemocowych akcji

Nasza strategiczna kampania na rzecz abolicji wo-
jny jest rozbita na krótkoterminowe pośrednie cele, 
rozumiane jako częściowe kroki w kierunku zastąpienia 
systemu wojennego. Cele skupione są wokół orga-
nizacji bezprzemocowych bezpośrednich akcji, które 
zawierają dezinwestycję zbrojeniową, kontr rekrutację, 
zamykanie baz i globalną sprawiedliwość. Te kampanie 
działają w tandemie z naszym programem edukacji 
pokojowej, razem służąc jako narzędzie do zmiany poli-
tyki, kontynuowanie edukacji i budowania świadomoś-
ci. Jako źródło materiałów edukacyjnych do kampanii, 
organizator szkoleń i asystent promocji, World BEYOND 
War współdziała z aktywistami, wolontariuszami i 
zrzeszonymi grupami, w planowaniu, promowaniu 
i wzmacnianiu pro-pokojowych kampanii na całym 
świecie. Wejdź na naszą stronę, żeby zobaczyć listę 
najnowszych kampanii.

9.0 KONKLUZJA

Wojna zawsze była wyborem i zawsze była wyborem 
złym.  To jest wybór, który zawsze prowadzi do kole-
jnych wojen. Wojny nie są wpisane w nasze gany, czy w 
naszą ludzką naturę. To nie jedyna możliwa odpowiedź 
na konflikty. Akcje bez przemocy są bardziej efektywne 
ponieważ rozbrajają i pomagają rozwiązać konflikt. Ale 
rozwiązania bezprzemocowe nie mogą czekać aż konf-
likt wybuchnie. Muszą być wbudowane w społeczeńst-
wo: wbudowane w instytucje zajmujące się przewidy-
waniem konfliktów, mediacjami, orzekaniem sądowym 
i utrzymywaniem pokoju. Muszą być wbudowane w 
edukację w formie wiedzy, w postrzeganie, system wi-
erzeń i wartości – w skrócie, w kulturę pokoju. Tymcza-
sem społeczeństwa nieustannie z dużym wyprzedze-
niem przygotowują się do zbrojnej odpowiedzi, co 
powoduje ciągłe niebezpieczeństwo. Dlaczego ludz-
kość powinna kontynuować tę drogę? Przeciwdziałanie 
wojnie jest znacznie mniej kosztowne niż sprzątanie po 
niej. I nie zawiera w sobie całego cierpienia i traumy, 
które mogłyby się zadziać. 

Są pewne wpływowe grupy, które czerpią zyski z wojny 
i przemocy. Jednak większa cześć ludzkości może 
zyskać wiele dzięki World BEYOND War (Świat PONAD 
Wojnami). 

Żeby zapanował pokój, musimy wszyscy dużo wcześniej 
przygotować się na lepszy wybór. Jeśli pragniesz poko-
ju, przygotuj się na niego!
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